
1. Účetnictví, účtování a inventarizace 
1.1 Účetnictví 
1.2 Účtování 
1.3 Inventarizace 

2. Předpoklady a zásady účetnictví 
2.1 Základní předpoklady 
2.2 Základní zásady 

3. Oceňování 
3.1 Kvantifikace ekonomického prospěchu 
3.2 Měření ekonomického prospěchu 
3.3 Oceňovací báze 

4. Účetní veličiny 
4.1 Aktiva 
4.2 Závazky 
4.3 Vlastní kapitál 
4.4 Náklady 
4.5 Výnosy 

5. Bilanční princip 
5.1 Rozvaha a výsledovka 
5.2 Výkaz peněžních toků 
5.3 Přehled o změnách vlastního kapitálu 
5.4 Účty a účtování 
5.5 Účtová osnova 
5.6 Akruální koncept a časové rozlišení 

6. Účetní toky 
6.1 Finanční účty 

6.1.1 Pokladna 
6.1.2 Účetní operace ve vztahu k bance 

6.2 Zúčtovací vztahy 
6.2.1 Pohledávky a závazky z obchodních závazkových vztahů 
6.2.2 Pohledávky a závazky z pracovněprávních vztahů 
6.2.3 Pohledávky a závazky vůči veřejným rozpočtům 
6.2.4 Ostatní pohledávky a závazky 

6.3 Náklady a výnosy 
6.3.1 Náklady 
6.3.2 Výnosy 

6.4 Zásoby 
6.4.1 Oceňování zásob 
6.4.2 Nakupované zásoby 
6.4.3 Zásoby vlastní výroby 



6.5 Dlouhodobý majetek 
6.5.1 Oceňování dlouhodobého majetku 
6.5.2 Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 

7. Účetní převody 
7.1 Odpisy a oprávky 

7.1.1 Časové metody odpisů 
7.1.2 Výnosová metoda odpisů 
7.1.3 Výkonová metoda odpisů 

7.2 Rezervy, opravné položky a oceňovací rozdíly 
7.2.1 Rezervy 
7.2.2 Opravné položky 
7.2.3 Oceňovací rozdíly 

7.3 Fondy 

8. Peněžní toky 
8.1 Vztah účetnictví a rozpočtové skladby veřejného sektoru 
8.2 Rozpočtová skladba 

8.2.1 Druhové třídění rozpočtové skladby 
8.2.2 Odvětvové třídění rozpočtové skladby 
8.2.3 Konsolidační třídění (záznamové jednotky) . . . 

8.3 Konsolidace dat 
8.4 Výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu 
8.5 Závěrečný účet obce 
8.6 Rozpočtový výhled 

8.6.1 Rozpočtový výhled 
8.6.2 Návrh rozpočtového výhledu 

8.7 Manažerské účetnictví 

9. Statistika 
9.1 Statistický přehled 

9.1.1 Číselníky statistického přehledu 
9.1.2 Členění syntetických účtů 
9.1.3 Pomocný statistický přehled 

9.2 Nakládání s prostředky státního rozpočtu a rozpočtů 
územních samosprávných celků 

9.3 Analytické účty 

10. Daně 
10.1 Daň z příjmu příspěvkových organizací 

10.1.1 Příjmy 
10.1.2 Výsledek hospodaření 
10.1.3 Základ daně 
10.1.4 Odpočty od základu daně 
10.1.5 Slevy na dani 
10.1.6 Praktické řešení problematiky daně z příjmů . 

10.2 Daň z příjmu územních samosprávných celků 
10.3 Daň z přidané hodnoty 

10.3.1 Předmět daně 
10.3.2 Vymezení osoby povinné 



10.3.3 Vymezení veřejnoprávního subjektu 
10.3.4 Vymezení činností, při jejichž výkonu se veřejnoprávní subjekt 

považuje za osobu povinnou k dani 
10.3.5 Činnosti, které jsou pro účely zákona veřejnou správou 
10.3.6 Činnosti uvedené v příloze č. 3 (jsou-li prováděny 

v nezanedbatelné míře) 
10.3.7 Možnost výrazného narušení hospodářské soutěže 
10.3.8 Možnost vynětí osvobozených činností z předmětu daně 

u veřejnoprávních subjektů 
10.3.9 Postup při stanovení předmětu daně 
10.3.10 Sledování obratu pro povinnou registraci 
10.3.11 Výpočet obratu 
10.3.12 Registrace 
10.3.13 Nárok na odpočet 
10.3.14 Řešení odpočtu daně 
10.3.15 Krácená plnění 
10.3.16 Úprava odpočtu daně 
10.3.17 Změna režimu 

DPH a účetnictví 
10.4.1 Základní principy účtování o DPH 
10.4.2 Příklady účtování o DPH 

Odpočet daně DPH 
10.5.1 Úvod 
10.5.2 Plnění a osvobozená plnění 
10.5.3 Nárok na odpočet daně 
10.5.4 Rozbor přijatých uskutečněných plnění 
10.5.5 Nárok na odpočet daně u zboží a služeb 
10.5.6 Vypořádání 
10.5.7 Nárok na odpočet daně u dlouhodobého majetku 
10.5.8 Úprava odpočtu daně v důsledku změn v užívání (§ 78 Z D P H ) . . . 

11. Účtování 
11.1 Účetní doklady 

11.1.1 Účetní doklady a účetní případy 
11.1.2 Opravy v účetních dokladech 
11.1.3 Náležitosti účetního dokladu 
11.1.4 Oběh účetních dokladů 
11.1.5 Přezkušování účetních dokladů 
11.1.6 Archivace účetních dokladů 

11.2 Účtování na bázi nákladů a výnosů 
11.2.1 Účetnictví na bázi nákladů a výnosů 
11.2.2 Účtování na bázi nákladů a výnosů 
11.2.3 Zúčtování příjmů a výdajů 

11.3 Účtování na bázi příjmů a výdajů 
11.3.1 Účetnictví na bázi příjmů a výdajů 
11.3.2 Účtování na bázi příjmů a výdajů 

11.4 Účtování na bázi reálných cen 
11.4.1 Účetnictví na bázi reálných cen 
11.4.2 Účtování na bázi reálných cen 

11.5 Účtování na podrozvahových účtech 

10.4 

10.5 



11.5.1 Rozvahové účty . . 
11.5.2 Podrozvahové účty 

12. Bilance a zisk 
12.1 Dynamická bilance 
12.2 Statická bilance 
12.3 Účetní zisk 
12.4 Ekonomický zisk 

13. Zachování majetku a kapitálu 
13.1 Nominální zachování kapitálu 
13.2 Reálné zachování majetku 
13.3 Udržení substance 

14. Hodnota účetní jednotky 
14.1 Hodnota z užívání 
14.2 Kritérium výkonnosti 
14.3 Ekonomická přidaná hodnota 
14.4 Hodnocení výkonnosti 

15. Finanční analýza účetní jednotky 
15.1 Metody finanční analýzy 
15.2 Analýza soustav ukazatelů 
15.3 Monitoring územních samosprávných celků 
15.4 Analýza výkonnosti účetní jednotky 
15.5 Dodatek - algoritmy rozkladu ukazatelů . . 


